
 

 
 
 

Účet důchodového pojištění spravovaného ČSSZ byl k 28. 2. 2005 v deficitu 1,4 miliardy 
korun. Ke konci letošního února plátci pojistného na důchodové pojištění zaplatili celkem 39,8 
miliardy korun. Naopak na starobní, pozůstalostní a invalidní penze (tedy dávky důchodového 
pojištění) a na dalších výdajích souvisejících s výplatou důchodů pro jiná období  ČSSZ vyplatila do 
konce února 41,2 miliard Kč, tedy o 4,6 mld. Kč víc než v roce předchozím.  

Za schodek důchodů v letošním roce může mimořádné zvýšení výdajů na důchody. Došlo k němu 
hned na začátku roku 2005, a to o 1,8 mld. Kč. Právě tuto částku musela z letošních rozpočtových 
prostředků ČSSZ vyplatit České poště jako doplatek zálohy na první lednové důchody.  

Zálohy na důchody ČSSZ vyplácí České poště vždy pět pracovních dní před samotnou výplatou 
důchodu na poštovní přepážce. Zálohy na první lednové důchody tedy měly být vyplaceny v prosinci, a 
to z rozpočtových prostředků roku 2004.  Mělo se jednat o 5,1 miliardy Kč. Na základě usnesení vlády 
ČR č. 1116 z 10. listopadu 2004 ale byla část těchto peněz použita na úhradu jednorázových příspěvků 
důchodcům. Po dohodě s Českou poštou a v souladu s výše uvedeným usnesením vlády tak ČSSZ 
zálohu na první lednové důchody zaplatila v prosinci 2004 pouze ve výši 3,3 mld. Kč. Zbylých 1,8 
miliardy Kč doplatila České poště v lednu, a to z finančních prostředků roku 2005.  

Fakt, že většinu penzí ČSSZ vyplácí právě prostřednictvím hotovostních přepážek České 
pošty, má tedy významný vliv na tzv. účet důchodového pojištění. V každém měsíci je dvanáct 
výplatních termínů důchodů, vždy v sudé dny od 2. do 24. dne v měsíci, v případě ústavů sociální péče 
15. den v měsíci. Zálohu na výplatu prvních důchodů ČSSZ vyplácí České poště vždy v měsíci 
předchozím. V praxi to znamená, že v únoru 2005 vyplatila ČSSZ zálohy na první výplaty důchodů 
v březnu – celkem se jednalo o 3,7 miliardy Kč. 

Účet důchodového pojištění ČSSZ „očištěný“ o výdaje, které souvisejí s jinými obdobími 
tak jak je popsáno výše,  byl ke konci února letošního roku v deficitu 500 milionů korun. 

Na pojistném na nemocenské pojištění ČSSZ k 28. únoru letošního roku vybrala 6,1 mld. Kč, tedy   
107 % příjmů stejného období loni. Výdaje na dávky nemocenského pojištění přitom činily 5,4 mld. 
Přebytek na dávkách nemocenského pojištění byl tak ke konci letošního února 700 
milionů korun, což je o 700 milionů Kč lepší výsledek než v roce 2004.    

Tzv. účet sociálního pojištění, zahrnující příjmy a výdaje na pojistné systémy (důchodové a 
nemocenské pojištění celkem), byl tedy ke konci února 2005 v deficitu 700 milionů korun. Očistí – li 
se výdaje na dávky důchodového pojištění o výdaje související s jiným obdobím, pak byl  účet 
sociálního pojištění v přebytku, a to 200 milionů korun.    
 
Podle prvních prognóz ČSSZ je vývoj v oblasti důchodového a nemocenského pojištění nadějný. 
V případě, že nedojde k zásadním výpadkům v oblasti výběru pojistného ČSSZ a ke změnám 
parametrů systému sociálního pojištění, přepokládá ČSSZ, že by v roce 2005 mohl být přebytek 
v systému sociálního pojištění vyšší než 17 miliard Kč. Reálný přebytek snížený o zálohu 
České poště na výplatu  důchodů v  prvních splatnostech roku 2006 (6 mld. Kč) by tak 
mohl  být vyšší než 11 miliard Kč.  
 
Optimistické prognózy ČSSZ vychází ze skutečnosti, že systém sociálního pojištění byl roce 2004 
v přebytku víc než 16 miliard Kč. V prvních dvou měsících roku 2005 je vývoj systému důchodového a 
nemocenského systému zatím podobný roku 2004. Mírné zhoršení v deficitu tzv. očištěného účtu 

Schodek sociálního pojištění spravovaného ČSSZ byl ke konci 
února 700 milionů Kč, očištěný účet byl ale ve 200 milionovém 
přebytku  
Praha 24. 3. 2005 



 

 

Informace o České správě sociálního zabezpečení: 
ČSSZ je největší a zcela výjimečnou finančně správní institucí státní správy ČR.  Spravuje věci více než 7 milionů 723 tisíc pojištěnců, z toho jsou
více než 2 miliony 625 tisíc důchodců. Vyplácí přes 3 miliony 249 tisíc důchodů a také nemocenské dávky. 
Do státního rozpočtu přispívá Česká správa sociálního zabezpečení víc než 39 %. Jde o peníze, které pravidelně vybírá na pojistném na sociální
zabezpečení, příspěvky na státní politiku zaměstnanosti a dobrovolné pojistné.  
Kromě důchodového a nemocenského pojištění má ČSSZ na starosti i lékařskou posudkové službu. Plní také úkoly vyplývající z mezistátních úmluv
o sociálním zabezpečení a podle koordinačních nařízení Evropské unie je styčným orgánem vůči zahraničním institucím pro peněžité dávky
v nemoci a mateřství, důchody a peněžité dávky v případě pracovních úrazů a nemocí z povolání. ČSSZ vydává odborný časopis Národní pojištění.
Více informací na http://www.cssz.cz .   
Odbor komunikace ČSSZ: telefon: 257 062 886, fax: 257 062 884, tisková mluvčí: Štěpánka Mikešová, mobil: 724/302 802

důchodového pojištění o 300 milionů je kompenzováno zlepšením v oblasti nemocenského pojištění, 
kde se přebytek za srovnatelná období let 2004 a 2005 zvýšil o 700 mil. korun. Přebytek příjmů nad 
výdaji je zpravidla vyšší ve 2. pololetí, kdy se tradičně příjmy z pojistného zvyšují. Přesnější prognóza 
bude k dispozici na základě vývoje za 1. pololetí. 
 
Výše uvedené prognózy se týkají pouze systému důchodového a nemocenského pojištění 
v kompetenci ČSSZ.  Netýkají  se penzí v režii ministerstva vnitra, ministerstva obrany a ministerstva 
spravedlnosti.  Ve výdajích na sociální pojištění nejsou započteny výdaje  na administraci systému.  
 
Informace ke stavu tzv. účtu sociálního pojištění za rok 2004 najdete na webových stránkách ČSSZ -  
http://www.cssz.cz/tisk/05/050126.asp. 

Příjmy a výdaje na důchodové pojištění ke 28. 2. 2005 (mld. Kč)  

Typ výdaje 2005 2004 
Příjmy z pojistného na důchodové pojištění za  měsíce  I. - II. (včetně převodu z 
bankovního příjmového účtu za listopad) 39,8 37,3 

Celkem výdaje na důchody vyplacené  za období měsíců I.- II.   -41,2 -36,6 
PŘÍJMY- VÝDAJE na dávky důchodového pojištění (ke 28.2.) -1,4 0,7 
Zálohy vyplacené v prosinci minulého roku na výplaty v lednu daného roku -3,3 -4,9 
Zálohy na březen daného roku 3,7 3,6 
Výplaty důchodů příštích období vyplacené v únoru 0,5 0,4 
Celkem výdaje na důchody vyplacené  za období měsíců I. - II.   (korigováno 
o vliv minulých a příštích období) -40,3 -37,5 

PŘÍJMY- VÝDAJE korigované o výdaje jiných období (ke 28.2.) -0,5 -0,2 
Zdroj: Měsíční účetní uzávěrka ČSSZ   
 
 

Příjmy a výdaje na dávky nemocenského pojištění    

a ostatní dávky sociálního pojištění ke 28. 2. 2005 (mld. Kč)  

Typ výdaje 2005 2004 
Příjmy z pojistného na nemocenské pojištění za  měsíce  I. - II.:  6,1 5,7 
Výdaje na dávky nemocenského pojištění za období měsíců I.- II.:  -5,4 -5,7 
PŘÍJMY- VÝDAJE na dávky nemocenského pojištění (ke 28. 2.) 0,7 0,0 
Výdaje na ostatní sociální dávky za období měsíců I.- II.:  -0,3 -0,3 
z toho:   - zvýšení důchodů pro bezmocnost    -0,3 -0,3 
             - jednorázový příspěvek důchodcům  0,0 0,0 
Zdroj: Měsíční účetní uzávěrka ČSSZ   
 
 
 
 
 
 
 
 


